
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 21/06/2021, de la Dirección General de Juventud y Deportes, por la que se reconoce a los centros 
docentes que desarrollan proyectos escolares saludables, por su labor en la promoción de los valores del 
deportes y estilos de vida activos y saludables. [2021/7546]

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece en su artículo 2.1.h), que el sistema educativo español 
se orientará, entre otros fines, a la consecución del desarrollo de hábitos saludables y a la promoción del ejercicio físico 
y el deporte. 

Ley 7/2010, de 20 de julio, de Educación de Castilla-La Mancha, por su parte, recoge en el artículo 6.a), entre los 
objetivos del sistema educativo: ofrecer al alumnado la posibilidad de desarrollar al máximo todas sus capacidades, con 
especial incidencia, entre otras, en la actividad física y deportiva. Así como promover el cuidado de la salud. 

La Ley 5/2015, de 26 de marzo, de la Actividad Física y el Deporte de Castilla-La Mancha establece en su artículo 3.13 
que “la actividad física y el deporte representan un potencial como herramienta de valor educativo que contribuye a la 
formación integral de la persona”. Por su parte, en el artículo 4.16 se recoge como línea de actuación de los poderes 
públicos el hecho de “facilitar fomentar y, en su caso, organizar actividades físico recreativas y programas para la 
promoción de la salud y la prevención de enfermedades a través de la actividad física y el deporte”.

Mediante la Orden de 03/10/2016, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, se creó la Red de Centros 
Docentes Saludables de Castilla-La Mancha y se establecieron los Proyectos Escolares Saludables. En su artículo 6, se 
recoge el reconocimiento público con un distintivo de calidad por su labor en la promoción de los valores del deporte y 
estilos de vida activos y saludables, a los centros docentes que continúen desarrollado Proyectos Escolares Saludables 
una vez superados los tres cursos escolares consecutivos a los que se comprometieron, y manifiesten su voluntad de 
seguir perteneciendo a la Red de Centros Docentes Saludables de Castilla-La Mancha.

En ejercicio de las facultades atribuidas por la disposición adicional de la Orden de 03/10/2016, de la Consejería de 
Educación, Cultura y Deportes, resuelvo:

Primero. - Reconocer públicamente la concesión de un distintivo de calidad por su labor en la promoción de los valores 
del deporte y estilos de vida activos y saludables mediante el desarrollo de Proyectos Escolares Saludables, a los 
centros docentes que figuran en el anexo de esta resolución.

Segundo. - Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada 
ante la persona titular de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de la publicación del extracto de esta convocatoria en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, de acuerdo 
con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

Toledo, 21 de junio de 2021
El Director General de Juventud y Deportes

CARLOS ALBERTO YUSTE IZQUIERDO

AÑO XL  Núm. 119 24 de junio de 2021 23790



Anexo 
 
Relación centros educativos públicos: 
 
 Código Tipo Centro Localidad Provincia 
1 13003041 CEIP José María del Moral  Tomelloso Ciudad Real 
2 13003038 CEIP Miguel de Cervantes Tomelloso Ciudad Real 
3 13003464 IES Francisco de Quevedo Villanueva de los Infantes Ciudad Real 
4 45004909 IES Juanelo Turriano Toledo Toledo 
5 16001478 CEIP San Roque Ledaña Cuenca 
6 16008722 CEIP Ciudad Encantada Cuenca Cuenca 
7 02005189 IES Cencibel Villarrobledo Albacete 
8 45004831 CEIP José Bárcena Talavera de la Reina Toledo 
9 16001995 CEIP Infanta Cristina El Provencio Cuenca 
10 16004066 IES Fray Luis de León Las Pedroñeras Cuenca 
11 02004291 CEIP Diego Requena Villarrobledo Albacete 
12 02003065 CEIP Don Francisco Giner de los Ríos Villarrobledo Albacete 
13 13003993 CEIP San Isidro Tomelloso Ciudad Real 
14 19008034 CEIP Parque Vallejo Guadalajara Guadalajara 
15 45006074 IES Lazarillo de Tormes Escalona Toledo 
16 02004033 CEIP Claudio Sánchez Albornoz Almansa Albacete 
17 13004948 CEIP Virgen de las Viñas Tomelloso Ciudad Real 
18 13003786 CEIP Virgen del Monte Bolaños de Calatrava Ciudad Real 
19 16001405 CEIP María Jover Iniesta Cuenca 
20 16003463 IES Jorge Manrique Motilla del Palancar Cuenca 
21 13002939 CEIP Romero Peña La Solana Ciudad Real 
22 02005013 IESO Río Cabriel Villamalea Albacete 
23 13010900 CEIP Jardín de Arena Alcázar de San Juan Ciudad Real 
24 13004766 IES Francisco Nieva Valdepeñas Ciudad Real 
25 02002334 CEIP Cervantes Munera Albacete 
26 13000372 IES Pablo Ruiz Picasso Almadén Ciudad Real 
27 16003256 CEIP Santa Teresa Cuenca Cuenca 
28 13000256 CEIP Don Rodrigo Alcoba Ciudad Real 
29 16004534 IES La Hontanilla Tarancón Cuenca 
30 45012128 IES Blas de Prado Camarena Toledo 
31 13001923 CEIP Divina Pastora Manzanares Ciudad Real 
32 45005574 CEE Ciudad de Toledo Toledo Toledo 
33 13003634 CEIP Nuestra Señora del Valle Viso del Marqués Ciudad Real 
34 19000205 CEIP Virgen de la Paz Alovera Guadalajara 
35 19000618 CEIP San Francisco Cifuentes Guadalajara 
36 45005811 CEE BIOS Talavera de la Reina Toledo 
37 13004912 CRA Valle de Alcudia Hinojosas de Calatrava Ciudad Real 
38 13002940 CEIP El Santo La Solana Ciudad Real 
39 13004894 CEIP Javier Paulino Pérez La Solana Ciudad Real 
40 45004181 CEIP Nuestra Señora del Águila Las Ventas con Peña Aguilera Toledo 
41 13004687 IES María Zambrano Alcázar de San Juan Ciudad Real 
42 45000710 CEIP Santísimo Cristo de la Vera Cruz Consuegra Toledo 
43 45012177 CEIP Pastor Poeta Ocaña Toledo 
44 02001007 CEIP Pedro Simón Abril Santa Ana Albacete 
45 02002450 CEIP San José de Calasanz Ontur Albacete 
46 45006189 IES La Cañuela Yuncos Toledo 
47 19008095 CEIP La Paloma Azuqueca de Henares Guadalajara 
48 13000748 CEIP Rodríguez Marín Argamasilla de Calatrava Ciudad Real 
49 13000773 CEIP Virgen del Socorro Argamasilla de Calatrava Ciudad Real 
50 45011987 CEIP Miguel Delibes El Viso de San Juan Toledo 
51 13004109 CEIP San Antonio Tomelloso Ciudad Real 
52 02003089 CEIP Jimenez de Córdoba Villarrobledo Albacete 
53 13005202 IES Máximo Laguna Santa Cruz de Mudela Ciudad Real 
54 45004478 CEIP San José de Calasanz Los Yébenes Toledo 
55 16004005 CRA Manchuela Villalpardo Cuenca 

AÑO XL  Núm. 119 24 de junio de 2021 23791



56 45011801 CEIP Condes de Fuensalida Fuensalida Toledo 
57 02002784 IES Maestro Juan Rubio La Roda Albacete 
58 19008204 IES Juan García Valdemora El Casar Guadalajara 
59 45002962 CEIP Don Cristóbal López Gamonal Toledo 
60 13000700 CEIP Divino Maestro Argamasilla de Alba Ciudad Real 
61 13003828 CEIP Alces Alcázar de San Juan  Ciudad Real 
62 13012052 CRA Alciares Cinco Casas Ciudad Real 
63 16004194 CRA Guadiela Priego Cuenca 
64 13003336 IES Gregorio Prieto Valdepeñas Ciudad Real 
65 45004685 IES Alonso de Ercilla Ocaña Toledo 
66 02001494 CEIP Alcázar y Serrano Caudete Albacete 
67 13002708 IES Dámaso Alonso Puertollano Ciudad Real 
68 45004739 IES Juan de Lucena La Puebla de Montalbán Toledo 
69 02004653 CEIP Miguel Pinilla Almansa Albacete 
70 45006301 IES María Pacheco Toledo Toledo 
71 13002061 CEIP El Pradillo Miguelturra Ciudad Real 
72 02004732 CEIP El Paseo Caudete Albacete 
73 02008968 CEIP Barranco Cafetero Villarrobledo Albacete 
74 02004392 CEIP José Lloret Talens Almansa Albacete 
75 16009283 IESO Tomás de la Fuente Jurado El Provencio Cuenca 
76 13001819 CEIP Santa Teresa Malagón Ciudad Real 
77 19002639 CEIP Alvar Fañez de Minaya Guadalajara Guadalajara 
78 16004418 IESO Camino Romano Sisante Cuenca 
79 16009982 IESO La Jara Villanueva de la Jara Cuenca 
80 13003181 CEIP Santiago el Mayor Torrenueva Ciudad Real 
 
Relación centros educativos privados-concertados: 
 

 
Centro Localidad Provincia NIF 

1 AAPC Nuestra Señora del Prado Talavera de la Reina Toledo G45013497 
2 Colegio María Inmaculada Albacete Albacete R0200098B 
3 PVCC Infanta Elena Albacete Albacete G02009009 
4 CC Nuestra Señora del Rosario Albacete Albacete G85311033 
5 Colegio Mayol, Soc. Cooperativa de Clm Toledo Toledo F45393964 
6 Colegio Cristóbal Colón Talavera de la Reina Toledo F45046646 
7 CCEE San Juan de Dios Toledo Toledo G45009743 
8 CC Santa Bárbara Puertollano Ciudad Real F13003181 
9 CC Santo Tomás de Aquino la Milagrosa Tomelloso Ciudad Real R7800869E 
10 Colegio Marista Champagnat Guadalajara Guadalajara R1900034H 
11 Colegio Sagrado Corazón  Guadalajara Guadalajara R1900102C 
12 CEE Virgen de los Remedios- Asprona La 

Roda 
La Roda Albacete G02009009 

13 Colegio Don Cristóbal Manzanares Ciudad Real B13499397 
14 Colegio Concertado Azorín Albacete Albacete F02043941 
 

AÑO XL  Núm. 119 24 de junio de 2021 23792


		2021-06-23T11:44:04+0200




